
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 14/07/2025 | Edição: 130 | Seção: 1 | Página: 33

Órgão: Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania/Gabinete da Ministra

PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a E.A.C.A., Processo nº 00135.211742/2025-08, recebido neste Ministério em

24/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.146, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.O.L., Processo nº 00135.212917/2025-96, recebido neste Ministério em

07/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.147, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.C.S., Processo nº 00135.217549/2025-72, recebido neste Ministério em

31/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.148, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a I.D.C., Processo nº 00135.215670/2025-60, recebido neste Ministério em

01/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.149, DE 10 DE JULHO DE 2025

15/07/2025, 09:19 PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.145-de-10-de-julho-de-2025-641606464 1/6



A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.J.S., Processo nº 00135.217508/2025-86, recebido neste Ministério em

20/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.150, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a F.R.M., Processo nº 00135.208792/2025-08, recebido neste Ministério em

11/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.151, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a Z.C.O., Processo nº 00135.209239/2025-84, recebido neste Ministério em

17/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.152, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a E.P.A.A., Processo nº 00135.214138/2025-25, recebido neste Ministério em

13/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.153, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a D.A.R., Processo nº 00135.214252/2025-55, recebido neste Ministério em

12/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

15/07/2025, 09:19 PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.145-de-10-de-julho-de-2025-641606464 2/6



PORTARIA Nº 1.154, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a H.A.S., Processo nº 00135.200911/2025-76, recebido neste Ministério em

15/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.155, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.M.P., Processo nº 00135.201858/2025-21, recebido neste Ministério em

23/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.156, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.D.S.L., Processo nº 00135.208717/2025-39, recebido neste Ministério em

11/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.157, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a J.F.M., Processo nº 00135.220607/2025-45, recebido neste Ministério em

30/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.158, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

15/07/2025, 09:19 PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.145-de-10-de-julho-de-2025-641606464 3/6



DEFERIR a J.V.S., Processo nº 00135.209954/2025-17, recebido neste Ministério em

20/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.159, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.C.S., Processo nº 00135.211470/2025-38, recebido neste Ministério em

28/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.160, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.C.S.A., Processo nº 00135.207904/2025-03, recebido neste Ministério em

07/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.161, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a V.V.F., Processo nº 00135.209792/2025-17, recebido neste Ministério em

19/03/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.162, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.F.L., Processo nº 00135.211724/2025-18, recebido neste Ministério em

24/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.163, DE 10 DE JULHO DE 2025

15/07/2025, 09:19 PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.145-de-10-de-julho-de-2025-641606464 4/6



A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a R.C.A.S., Processo nº 00135.203392/2025-06, recebido neste Ministério em

03/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.164, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.B.C., Processo nº 00135.211996/2025-18, recebido neste Ministério em

01/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.165, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a D.M.L., Processo nº 00135.205587/2025-82, recebido neste Ministério em

20/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.166, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a M.A.O.C., Processo nº 00135.219038/2025-95, recebido neste Ministério em

08/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.167, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.C.P.S., Processo nº 00135.216264/2025-14, recebido neste Ministério em

21/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

15/07/2025, 09:19 PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.145-de-10-de-julho-de-2025-641606464 5/6



JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.168, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a A.M.N., Processo nº 00135.200792/2025-51, recebido neste Ministério em

14/01/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.169, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a S.M.O., Processo nº 00135.207608/2025-02, recebido neste Ministério em

05/02/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.170, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a I.G., Processo nº 00135.206767/2025-81, recebido neste Ministério em 31/01/2025,

o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de indenização

especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.171, DE 10 DE JULHO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, SUBSTITUTA, no uso de

suas atribuições, e, tendo em vista o contido no art. 2º da Lei nº 11.520, de 18 de setembro de 2007 e na

Ata da 199ª Reunião Ordinária da Comissão Interministerial de Avaliação, ocorrida no dia 27 de junho de

2025, resolve:

DEFERIR a J.C.A., Processo nº 00135.218148/2025-30, recebido neste Ministério em

02/04/2025, o requerimento de pensão especial prevista no art. 1-A da Lei nº 11.520, de 2007, a título de

indenização especial.

JANINE MELLO DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/07/2025, 09:19 PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - PORTARIA Nº 1.145, DE 10 DE JULHO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.145-de-10-de-julho-de-2025-641606464 6/6


